
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto 526 del 12-03-2025 
 

Servizio “Amministrativo” 

Ufficio “Assistenza Giuridica. Anticorruzione e Trasparenza” 

 

OGGETTO: Funzionamento del ciclo della performance dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016.  Rinnovo dell’accordo con l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Abruzzo. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI 
- il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
- l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

CONSIDERATO CHE: 
- con D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, co.1, del D.L. 17/10/2016 n. 189, 

lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per 
la Regione Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività 
e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.3, co. 1, del D.L. 17/10/2016 
n. 189; 

VISTA la D.G.R. n. 252/2022 con cui la Regione Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 hanno stipulato un accordo volto a regolare le modalità di funzionamento del ciclo performance di 
detto Ufficio e le attività da svolgersi, conseguentemente, in conformità del vigente “Sistema di Misurazione 
e di Valutazione” dei risultati della Giunta regionale, ai fini di compiutezza e sistematicità del ciclo della 
“performance” dell’USR 2016 Abruzzo medesimo; 

DATO ATTO che:  
- con D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo al Dott. 

Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un 
massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 
D.L. n. 189/2016;  

- con Decreto Sisma n. 10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità 
di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, ha disposto la proroga dell’incarico 
di Direttore dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025;  

- con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024, la Giunta regionale ha preso atto del sopra indicato Decreto; 

DATO ATTO CHE:  
- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dalla legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 n. 
207 del 30/12/2024;  

- il soprarichiamato art.1 comma 653 e 673 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli 
articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;   

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 
così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30/06/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
- per l’USR Abruzzo 2016, l’Organo politico di riferimento è il Presidente della Regione Abruzzo che opera, 

ai sensi dell’art. 1, comma 5 del decreto legge n. 189/2016, in qualità di Vice Commissario per gli 
interventi di cui al predetto decreto; 

- con L.R. n. 8 del 17.06.2019 sono state dettate “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

- con D. Lgs. n. 150 del 2009 e s.m.i. sono stata emanate norme per l’attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

- con l’art. 6 del D.L. n. 80 del 2021 è stato introdotto il P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
- con Decreto direttoriale n. 147 del 27/01/2025 è stato confermato il P.I.A.O. per l’annualità 2025; 

RICHIAMATI 
- il vigente “Sistema di Misurazione e Valutazione dei Risultati”, da ultimo, aggiornato giusta D.G.R. n. 

605/2022; 
- l’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi”, prevede la possibilità di accordi fra pubbliche 
amministrazioni per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

- la D.G.R. n.147/2025 che proroga senza soluzione di continuità l’OIV della Giunta regionale e degli enti 
strumentali, sino al 31 dicembre 2027; 

RILEVATO che l’articolo 2 dell’accordo tra l’USR e l’OIV regionale del 26/05/2022 stabilisce che lo stesso abbia 
durata sino al 24 febbraio 2025 e che lo stesso potrà essere rinnovato in funzione dei successivi incarichi 
dell’OIV regionale e previa verifica di quanto all’uopo necessario; 

RAVVISATA la necessità di rinnovare il presente accordo al fine di dare continuità operativa al ciclo della 
performance dell’USR Abruzzo 2016, allineando altresì le procedure al vigente Sistema di Misurazione e 
Valutazione in uso alla Giunta regionale dell’Abruzzo; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm, il D.lgs n. 75/2017 e il D.lgs. n. 150/2009; 

DATO ATTO che le spese derivanti dal presente accordo sono poste direttamente a carico dell’USR Abruzzo 
2016, che provvede con i fondi di cui alla contabilità speciale; 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 
struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

Tutto ciò promesso, 
DECRETA  

per le motivazioni rappresentate in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

1. di procedere al rinnovo dell’accordo relativo al funzionamento del ciclo performance dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, agli stessi patti e condizioni di cui alla D.G.R. n. 252 
del 20/05/2022 e ss.mm.ii; 

2. di dare atto che l’Accordo si intende rinnovato, senza soluzione di continuità, dalla data di 
sottoscrizione dello stesso e termina il 24 febbraio 2026; 

3. di dare atto, inoltre, che l’Accordo in parola si rinnova automaticamente con la proroga della 
scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, e 
termina comunque il 31 dicembre 2027, termine previsto dalla D.G.R. n. 147 del 07/03/2025; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

4. far constare che alla spesa presunta annuale pari ad € 5.312,64 per l’espletamento del servizio si 
farà fronte con i fondi accreditati sull’Iban della contabilità speciale n. 

 intestato al “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 
Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila;  

5. di notificare il presente provvedimento per gli adempimenti conseguenti al DPB004 - Servizio 
Innovazione, Gare e Contratti della Regione Abruzzo e per conoscenza alla Direzione Generale 
della Regione Abruzzo ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’Accordo sottoscritto in data 
26/05/2022; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’O.I.V. regionale, al Direttore, ai Dirigenti, ai titolari di 
posizione organizzativa dell’U.S.R.; 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto nel sito istituzionale e nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Amaranta Di Biase 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 

La Responsabile dell’Ufficio  

“Assistenza Giuridica. Anticorruzione e Trasparenza” 

Dott.ssa Federica Lancione 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 

Il Direttore dell’U.S.R. Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che la spesa annuale di € 5.312,64 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite dal Commissario in contabilità speciale, codice IBAN  intestata al 
“Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
 Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

omissis

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

